SEMLERI NOTÆ AD ETYMOLOGIAS.

De quibus vide Isidoriana, cap. 52.

InDEX CAPITUM OMNIUM LIBRORUM, QMEN GOThOFREDUS PRÆMISIT, NON EST IN A ET B; EJUS LOCO IBI BABENTUR VI EPISTOLÆ ISIDORI ET BRAULII, QMæ AD HISTORIAM HORUM LIBRORUM PERTINENT. CAPITA NUMERANTUR, SED NON OMNINO UT IN GOTHOFREDI EDITIONE, NAM QUOD IN HOC EST CAP. 4, PERTINET ADHUC IN A ET B AD CAPUT TERTIUM, QMIL TAMEN NON PROBEM; NAM CAP. 2 INScriBITUR DE LITTERIS COMMUNIBUS; ERGO ETIAM ADSUIT INSCRIPTIO DE LITTERIS LATINIS; ET INDE CAP. 4 NUMERANDUM.

CAP. I. Num. 2, artis præceptis, id est, arctatis, ubi alia aliis arctantur. [Vide Festum in Artus. SERVIUS ITA INTERPRETATIONE IN SECUNDAM DONATI EDITIONEM (QMRE EST IN EDITIONE 12 GRAMMATICALORUM ASCENSII, PARISIIS 1516, IN-FOLIO, SOL. 47 B), UNDE ISIDORUS BÆC SUMPSIT, EXPOSIT, brevibus, angustis; similia habet DIOMEDES INITIO LIBRI II. INDE ITA TEMPORIBUS GRAMMATICALIS ARTISTÆ, ARTIGRAPHI DICTI SUNT. ARTES HERODIANI APPELLAT PRISCIANUS, EPIST. AD SULLIANUM, SIC ARS PHENMI, DONATI, PRO GRAMMATICA ΙΩΧΩΣ.

CAP. II. Num. 1, loquendi peritia. A recte loq. Ita fere etiam definit ASPER IN ARTE.

CAP. III. Num. 41, Varro litterationem. ASPER: TENTRIVIS VARRO PRIMUM, UT ADHUC RUDEM APPELLATAM ESSE DICIT, LITTERATURAM; SIC ET DIOMEDES, GRAMMATICA, LITTERATURA; ATQUE HOC PRÆPACET. NUM. 3, LEGITERÆ. DIOMEDES, LIB. II, QUASI LEGITERA, QUIDA LEGITUR, VEL QUOD LEGENTIBUS ITER OSTENDIT, VEL A LITTERA, QMAM PATITUR, VEL QUOD LEGENDO ITERATUR. ADDE ET PRISCIANUS. VARRO DE LATINA LINGUA LIB. I, CAP. 7, LEGERE, QUOD LEGANTUR AB OCULIS LITTERÆ. NUM. 4, IDEM APUD LATINOS. B, INDE ITA MELIUS. Ibid., VIGINTI DUOBUS. Ita oNNES SANCTI PATERES NUMERANT; UNDE CERTUM EST LOCUM IRENÆUS, LIB. II, DEPRAVATUM ESSE, UBI DECENI HEbreæ LITTERÆ DICUNTUR, QM DECIPSI SE PASSUS EST SCHUFORDIUS. Vide ACTA SOCIETATIS LATINE LENENSIS, TOM. I, p. 70. Ibid., XXIII ELEMENTA HABENT. XXIII NUMERAT A, ATQUE ITA GRAMMATICALIS ALIIS CONVENIT, LICET Z ET Y GRÆCAS QUIDAM OMITTANT, ET XXI NUMERANT; VIDE DIOMEDEM, LIB. II, pag. 415, EDIT. PUTSCHII, PRISCIAN., LIB. I, ALIOS. IN EDITIONE GOTHOFREDI INALE EXCUSUM XXII. NUM. 5, A LEGE CÆPISSE. HÆC VERBA SUNT ET AUGUSTINI LIB. IV DE CIVIT. DEI, CAP. 39, SED NESSO QUI FALCUM SIT UT HIC ALIUS SENSUS ESSE VIDEATUR, QUASI INVENTÆ TUM SINT LITTERÆ, CUM AUGUSTINUS HANC SENTENTIAM OPPUGNET, ET TANTUM HIS VERBIS RECITET EAM, AC STATIM RELIELLAT. PUTEM BIC SIGNUM ALLEGATIONIS FUSSI, ETC., AUT SIMILE QUID, QUOD AD OMNEM ISTAM AUGUSTINI ORATIONEM SE REFERAT; APPARET ENIM EX SEQUENTIBUS, ISIDORUM LITTERAS ANTE MOYSEN INVENTAS CREDIDISSE CUM MULTIS ALIIS. Ibid., ISIS... TRADIDIT, AUGUSTINUS, CIVIT. DEI LIB. XVIII, CAP. 37: ANTEQUAM ÆGYPTIIS ISIS... LITTERAS TRADERET. ISIS VERO INACHI SILLA SUISSE PRODITUR; HINC HÆC SUNT. DE LITTERIS ÆGYPTIORUM VARIIS VIDENDUS DIODORUS SICULUS, LIB. III; PORPHYRIUS, DE VITA PYTHAGORÆ; ADDE HISTORIAM UNIVERSALIS, A DOCTISSIMIS IN ANGLIA VIRIS SCRIPTAM, VERSIONIS GERMANIAE HALLENSIS. Ibid., SACERDOTALES. Ita RUFINUS IN HISTORIA ECCLESIASTICA: JAM VERO CANOPIS QMIS ENUMERAT SUPERSTITIOSA FLAGITIA? ubi PRÆTEXTU SACERDOTALIUM LITTERARUM MAGICÆ ARTIS PENE PUBLICA SCHOLA. Ibid., PHÆNICES INVENTERANT. PLINIUS, HIST. NATUR. LIB. V, CAP. 42: IPSA GENES PHÆNICUM IN GLORIA MAGNA LITTERARUM INVENTIONIS. ATHENÆUS, LIB. I, ETC. NUM. 6, CAPITA DESCRIBUNTUR. A, B, SCRIBANTUR, ATQUE ID MELIUS. DESCRIBERE EST MULTA SCRIBERE, SED CAPITUM TITULOS PAUCARUM LITTERARUM AUT VOCUM. Ibid., CADMUS A PHÆNICE. Ita ET NARRAT VICTORINUS, EDIT. PUTSCHII, p. 1944. ADDE CLEMENTE ALEXANDRINUM, SWOWAT. I, INITIO; CHISULL., AD INSCRIPTIONEM SIGEAW.

A DE ENUMERATIONE INVENTARIUM TRIFARIAM LITTERORUM NON CONVENIUNT ANTIQUI SCRIPTORES. EUSEBIUS, CHRONICON PASCHALE, XVI (NON, UT HIC, XVII) PRIMUM LITTERAS USURPATAS ESSE TRADUNT: ITA ET IRENÆUS, LIB. I, CAP. 12. ARISTOTELIS ANTIQUAS X ET VIII NUMERAT; INDE NECESSE EST, UT ET VARIENT IN NUMERO ADDITARUM A PALAMEDE ET SIMONIDE. ISIDORUS CERTE IN TANTA VARIETATE NON POTUIT CUM OMNIBUS CONSENTIRE. Ibid., PALAMEDES. QUATUOR NUMERAT VICTORINUS, V, ψ, ϕ, χ. DOMINUS DU BREUL MAVNIT SERVIO AC EDERE, QUI, IN LIB. II ÆNEID., TRADIT O, ϕ, χ, PALAMEDIS ESSE; SED ARISTOTELIS IN CO CUM ISIDORO CONVENIT O NON PALAMEDIS ESSE, SED EPICARMI; ET IPSE SERVIVS INNUIT, CERTIUS ESSE LITTERAM χ A PALAMEDE ESSE, DE ALIIS DUBITARI. IRENÆUS S MILITER ISIDORUM ADJUVAT. ERGO ISIDORUS HAS TRES LITTERAS, NON SI E PRÆCIPUA AUCTORITATE, ILI TRIBUIT. Ibid., SIMONIDES MILES, SIMILITER TRES. IN B DEEST MILES; LEGENDUM MELIUS SIMILITER. POETAM SÆPE EXCLANT VETERES GRAMMATICI, SI DE METRIS ET EORUM RATIONE SERMO EST. ADJECIT; A, ADDIDIT.

B NUM. 7. PYTHAGORAS. SUNT EX SERVIO, IN VI ÆNEID., NONNULLIS ADDITIS ET MUTATIS. FORMAVIT HIC NON AD PRIMUM PERINET, UT SIT, INVENIT, SED AD EXEMPLUM VITÆ HUMANÆ; NAM EA LITTERA ANTIQUOR CERTE SERVIO EA SENTENTIA NON EST. EXSTANT HÆC EADEM IN PETRI DIACONI LIBRO DE ACTIS AD CONRADUM IMPERATOREM. NUM. 8, SUPPLICIO. A, MORTE ET SUPPLICIO. NUM. 9, FIGURAM CRUCIS. ITA MULTI PATRUM CONSTANTI TRADITIONE ET PIETATE PERHIBENT. VIDE MOUTFAUCONII PALÆOGRAPHIAM, ET ALIOS. EXSTAT IN HENRICI BENTZELII SYNTAGMATE DISSERTATIONUM, TOM. I, PAG. 110, EDIT. CELEB. KAPPII, SCHEDIASMA PHILOLÆGICUM DE THAU, SIVE NOTULA PITORUM FRONTALI, EZECH. IX, 4. NITITUR VERO HÆC ANTIQUORUM SENTENTIA IN EO, QUOD VERBA SIGNA THAU INTELLEXERUNT DE LITTERA, CUM TAMEN POSSIT NUDE ESSE SIGNA SIGNUM, UT OCCURRANT MULTA NOMINA IN SACRO CODICE, QM LITTERARUM SIMILIS SUNT IN ALPHABETO, ET RERUM. Ibid., ET FINIS. MS., IPSE ET FINIS. STAM ALPHA, NON A NUDE. Ibid., CONCURRENTIBUS IN SE.

C A, INTER SE. INTELLIGENDA HÆC SUNT DE RATIONE SCRIBENDI, CUM A ET O INITIO SCRIBENDI LIBRI VEL FOLII PONITUR, ET IN MEDIO EXTENDUNTUR LINEÆ VARIA ARTE. NUM. 11, EXCEPIS, QMÆ. UNUM MS., EXCEPTIS ALIQUIBUS, QMÆ NUMEROS FIGURÆ DEMONSTRANT, UT I PRO UNO, C PRO CENTUM... ET X PRO DECEM LITTERA, QMÆ ET IN FIGURA CRUCEM, ETC. ABIT ERGO LECTIO PAVLUM AB EA QMÆ EST IN NOTIS AD ISIDORUM PER JOANNEM GRIALUM COLLECTIS, UBI DOCTISSIMUS EDITOR NODUM IN SCIRPO QUERIT; NAM IPSE ISIDORUS NEGAT LATINOS AD LITTERAS COMPUTARE, EXCEPTIS QUIBUSDAM, QMÆ NON COMPUTANTUR, SED SIGNIFICANT, COMMONSTRANT. AD LITTERAS COMPUTARE NON EST SIMPLICES LITTERAS NUMERARE, SED CONNUMERARE. ERGO SPECIEM SIMILITUDINIS ISIDORUS ESSE OBSERVAT, NOU RATIONEM EAMDEM LITTERIS COMPUTANDI, SED COMPUTATURI; ID GRÆCIS LITTERIS FACIEBANT; NEC IMPEDIT QUOD DE Z, ET DE CRUCE REPETIT, NAM UNUM ALTERUM NON TOLLERE VIDEATUR. CHI VERO GRÆCUM CUM FIGURA CRUCIS CONVENISSE, ANTIQUISSIMI QUIDAM STATERUNT; UNDE ET DOCTI QUIDAM VIRI IN RATIONE UNGENDI REGES JUDEIUS USITATA CHI FORMATUM ESSE, AUCTORIBUS RABBINIS QUIBUSDAM, CREDUNT, ET IMAGINEM CRUCIS CHRISTI IN EO QUÆRUNT. ALII MULTIS GRAMMATICI, UT BREVILIOQUIS, CATHOLICON, SALomon CONSTANTIENSIS CUM ISIDORU CONVENIUNT, ET DICUNT χ IN FIGURA CRUCIS CHRISTI SCRIBI; ALQUI ALIUND NON HABEUNT, ET SUFERIT ADO IN VETUSTIORIBUS CODICIBUS, QUI VARIE BREVITATIS CAUSA TRUNCATIS ESSE VIDENTUR. EXEMPLUM EJUS REI EXSTAT IN SALOMONE CONSTANTIENSIS, VOCE LITTERÆ, UBI ISIDORUM EXSCRIBIT, NONNULLIS MUTATIS, QUORSUM LECTOREM ABLEGO.

CAP. IV. Num. 1. *Carmentis*. Servius habere videtur ex Hygino, qui scribit : *Evanderus profugus ex Arcadia, in Italiam transtulit (litteras), quas mater ejus Carmenta in Latinas commutavit*. De Evandro, et Carmenta etiam Livius, lib. i, cap. 7. Num. 2, *aut communes, aut liberales*. In notis Joannis Griali hæc exponuntur. Constantiensis me sere in errorem duxerat, qui legit litteræ libriles. Similiter loquitur Augustinus de Civit. Dei, lib. xviii, cap. 52 : *An ipse non est Ecclesiæ persecutus, qui Christianos liberales litteras docere ac discere volebat?* Adde Catholicon, et n. 41. Cætera, que sequuntur convenient pleraque cum velutis grammaticis, et exscribuntur a Salomonem etiam. Num. 12, *Sallustius*. Salomon Constantiensis, et A., B. *Salvius*; in Petri Diaconi libro de notis litterarum ad Conradum imperatorem, in corpore Gothofredi, p. 1498, exstat, *Saulius magister*. Pro in sono male Constantiensis legit in se. *Saulium*, vel *Sallustium* putem ignobilem sere grammaticum saeculi v vel vi fuisse, qui inter litteras hanc communierat, tanquam Latinam et utiliem. Ibid., *Karta*, *Kalendis*. Prior vox abest in A et B. In Salomone exstat *Karthago*, sed abest etiam in Petri libello. De usu litteræ k varia et incerta tradunt veteres grammatici, quos excitat nihil attinet. Num. 13, *quia per e cuncta veteres scripsérunt*. Absunt ex A. Videtur et hic varie interpolatum fuisse. Num. 14, usque ad *Augusti tempus*, etc. In Salomone interpolatur post hæc : *Et digne hoc tempore Christi nomen innovauit*, etc. Que supra attuli, luculent exemplio, varie et hos libros mutatos luisse, et ineptiora a peregrinis esse manibus. In Salomone etiam ordo cap. 3 et 4 turbatus est. Num. 15, *a grecis*. Addit A autem. Ibid., *hilarissat*. A addit pro *HILARIZAT* scribabant. Num. 16, *tria accident*. Adde Diomedem, lib. ii. Ibid., *potestas qua*. A, *qua...qua*; et id melius. Ibid., *uscentibus*. Ma'e Constantiensis *uscentibus*. Num. 17, *postquam eas*. Lego cos, ut ad *oris sonis* se referat; *eas sane ignoro quorums pertineat, tamen nemo animalverit*. Num. 18, et *apicem*. A, *apicum*, scilicet, figuram, quod malum. *Apicus* melius veriverbum dat Isidorus lib. xix, cap. 30, ab *apiendo*; tamen istud ludent in numeri lexicographi. *Scaurus* : Apices ibi ponit debent, ubi eidem litteris alia atque alia res designatur; ita debebat, sed opitices sine certa ratione in marmoribus cumulare solent. Opponitur legunt B et Gothofredus, et pro in Salomon habet a, et apponatur legit A. Adde Brevoletum : Apices, litteræ, que in frontispiciis murorum vel ecclesiistarum scribuntur, et in principiis librorum et titulis legum; alio sensu. Ibid., *est enim linea jacens*. Ex Salomone subolet interpolatum hic esse... ducta figura autem, *qua tota littera scribitur*. Similiter A legit; ergo discrimen inter literam, seu figuram, et apicem hic indicatur. Et supra pro dixerunt walim distinxerunt; atque aliter vix fluit oratio.

CAP. V. Num. 1. *Fundamentum liberalium artium*. A., *litterarum*. Salomon Constantiensis, *grammaticus... doctor liberalium litterarum*. Ibid., *haec autem*. In A et B abest autem. Ibid., *loquendi*, A addit *dictandique*. Num. 4, *divisiones grammaticæ*. Fator, non inveni, numerum omnino xxx a quoquam grammaticorum velutiorum prodi; tamen si supputentur ista quæ sequuntur, inde ille coit. *Vox articulata*. Priscianus, seu auctor de accentibus, in editione Ascensi, folio 122 : *Elementum pars minima, partium vocis articulatae*. Ibid. *Vitia*. Intellige decem *vita* quæ enumerat Donatus. Edit. Ascensi, folio 46, Ibid., *metra*. Priscianus auctor de duodecim carminibus, fol. 111 : *Metra generalia novem sunt*. Ibid., *fabula*. Priscianus, de prætererit. Rhetor., ex Hermogene translatis.

CAP. VI. Num. 1, *principalia referuntur*. B, *revertuntur*. Num. 2, *Conjunctio vero et*. Absunt vero et in A.

CAP. VII. N. 1; *nomen dictum*, desumpta sunt ex Servii in secundam Donati Editionem interpretatione, sed abest ibi *quasi nominum*, quæ tamen in Cledonii Arte

A apud Putschium, pag. 181, ex Donato excitantur cum exteris. In Editione Gothofredi male deest rei. Num. 2, *Cognomentum autem vulgo*. A et B addunt dictum. Ibid. *superadditur, utque, superadjicatur*. Num. 3, *appellativa nomina*. Vide Priscianum, libro ii, pag. 579, Putschii, et Asprini, pag. 1728. Num. 3, et in multorum. Addunt et in simili corporalia dicta sunt. N. 6, *specialia*. Addunt sunt, id est, dicta. Num. 9, *minuantur*. A, *minuunt sensum*. N. 11, *Calisto*. Addit B *Calypso*, et hoc verius videtur, illud varians lectio fuerit; utitur eudem exemplo Diomedes libro i. Num. 13, *apud latinos vero*. A legit nos pro *Latinos*. N. 14, *plurinomina*. A, B, *plurinomia*, falso. Num. 17, ad olyquid aliter. A, *qualiter*; ita et Dionedes, lib. i, pag. 309, Putschii; *legerim ergo*: *Talia autem, scilicet, sunt, non illa*. N. 20, *patronymica*. Vide Diomedem, pag. 310 : *A majoribus, ut Bellides; matribus, ut Latona Apollo, et plura*. Num. 21, *rhetica possessiva*. Emendanda est lectio, quam miror toties impressam esse pro *etica* (jam emendata fuerat a Grialio). Illud A; B vero, male, eretica. Num. 22, *supposita*. Melius A, B, *superposita*; ita et Salomon Constantiensis; ita et Donatus, de Tropis, pag. 1776, Putschii. Ibid., *adjice*. A, B, *adjicis*; Constantiensis autem, *adjectis eidem*, atque hoc sere præplacet. Num. 27, *comparatio dicta*. Semel tantum *comparatio*, A, B, atque id rectius. Nun. 28, *cætera nomina non sunt genera*. A, B melius, *cætera non sunt et sed haec pro hoc*. Ibid., *commune.... nomen unum communicat*. A, B, *legimus nominum*; tamen illud servat Constantiensis. Num. 29, *sensus tamen peritia*. A, B, *tantum*; ita et Constantiensis legit, unde hoc preferrem. Ibid., *et communia*. A, B, *communi, et omni*. Num. 32, *hujus magistri*. A addit *Iona*. Ista de casu sunt ex Diomedede. Num. 33, *dipota*, ut *Jupiter*. Ex Diomedede, lib. i, pag. 288.

CAP. VIII. Num. 1, s. c. A, B, *sicque*, pro *varietas*, male in Gothofredi excusum *varietates*. Num. 2, *finita*. A, B, *aut finita*. Ibid., *de absentibus dicitar*. A, B, *dicuntur*, *melius*. Num. 4, *coarctantur*. A, *artentur*; B, *artantur*, simplex certe præplacet.

CAP. IX. Num. 1, *verbum dictum*. Melius deducere a Graeco ἔπειον, *dico*, addito duplo ci digamma axiolico. Num. 2, *instans, præteritum*. A, B, invertunt, *præteritum instanti... fecit, facit*. Num. 3, *meditativa dicta*. B addit sunt, A est. Ibid., *legere meditor*. A, *legere volo*; ita et Cledonii Ars. Ibid., *inchoantis indicio*. Ita A, B. *Indicio in quibusdam Excusis*, quod non placet. Diomedes, vim *incipendi*. Ibid., *formæ*. Aliis grammaticis dicuntur *species, qualitates*. Num. 4, *modi, quemadmodum*. A *quod ad modum*; nemo velutorum ista explicat, et videntur non recte se habere; *an quod agendi modus sit in suis significacionibus?* compendio scribendi facile errari potuit. Ibid., *imperandi*. A, *imperantis*. Num. 5, *legebo*. Olim tamen non infrequenter ex tertia in secundam conjugationem translata esse verba constat. Vide Nonium, cap. 10 : *dicebo, rivebo*, vel *fidebo* ut exceditur. Num. 7, *communia*. Vide Nonium, cap. 7, de contraria generibus verborum.

CAP. X. Num. 1, *accidit*. A, B, *accedit*, *recte*. Ibid., *inde dictum*.—Dictum abest ex A, B. Addit Salomon : *Quod verbo quasi marito suo adhaeret*.

CAP. XI. Num. 1, *quasi participium*. A, B, *participium*, et ita *legendum*; aliter quasi sine sensu est. Adde Diomedem, edit. Ascensi, folio 41, et Servium, p. 1794, Putschii.

CAP. XII. Num. 2, *forum ipsum*. Ita male conjungitur in Gothofredo et aliis, sed B disjungit ad *forum*, *ipsum et sensum*; sic Servius, pag. 1796. *Ego, et hi eamus*: in hac elocutione et verba conjuncta sunt, et sensus. Ibid., *non dicimus..... regi*. Desunt in A et B, aut absunt potius. Num. 3, *ubius præponuntur, et subjung*. A tantum *ubivis ponuntur*. Num. 4, *casus est*. Absunt ex A, B.

CAP. XIV. Num. 1, *est vocata*. In A est *exsaltat*. Ibid., *exultante cia*. A legit *rah*. Certe *cia* ab Alceste

et Probo hortandi dicitur esse. Diomedes *vah volup-*
tatis dicit; arbitrator *evax* legendum esse, non *eta*.

CAP. XVI. Num. 2, quia *varias vocum moras*. A et B
per *varias*. *Simpla* legendum, non *simplicia*, ut in
Gothofredo. Num. 3, ei vero *apud* *maiores*. Ut, *ulei*,
sibe, et *similia*. Vide XII tabularum leges et antiqua
marmora. Ibid., *singulas formas*. — *Singulares*, A.

CAP. XVII. Num. 1, *temporibus consistunt*. — *Insistunt*,
A, B. Num. 2, *pyrrichius*. Vide Scaligeri libros de Re
politica; de saltatione hac, seu certamine antiquitatem
interpretes, de ludo puerili videtur ex Servio in
v. Aeneid.: *Trojaque nunc pueri*, etc. Ibid., *sive ab*
igne. Ita sere Scaliger putat; hoc vero absunt ex B.
Ibid., *spondarus*. Ita male scribere nondum desinunt
pro *spondeus*, Græce *σπόνδων*, inde et Salomon *spon-*
dus scribit. Ibid., *sacrificantum*. Tangit veram ori-

ginem vocis σπάντει. Ibid., *spondiales*. Usus est Tur-
nebus bac auctoritate ad illustrandum Ciceronem, II
de Oratore, cap. 46, ubi pro *spondatia* ille legi vult
spondalia. Sed mihi non sit verisimile *spondiales* un-
quam Latinis auditios esse. Marius Victorinus, pag.
1283, Putschii, habet: *Unde et spondulas appellantur*,
qui *hujusmodi tibias* (longas) *infare assueverunt*. Non
erit qui dubitet, addita littera una, legendum esse
spondales, ut *Onoraues*. Similiter in Diomede, pag.
472, Putschii, legitimus inter corrupta et hiulca que-
dam: *Et aequisudi sono tibicem spondalium canere ju-*
beret, ut *duabus longis melodiis*, quasi *duplicibus* et
jugibus votis prospera deorum voluntas firmaretur;
malim *spondaulam*. Hinc hic malim *spondales*. In
Diomede possit etiam legere *spondalium... jubetur*. Ita in Cicerone *spondalia*.

FR. ANT. ZACCARIAE ANNOTATIONES

Ad cap. IV, V et VI libri VIII Etymologiarum.

CAP. IV. Num. 4, *libros Moysi*. Cod. Luc., quam
lectionem videtur Honorius Augustodunensis suis in
Codicibus invenisse. Num. 5. *Vetus Editio Rhabani*;
item *Veneta Isidori Editio* an. 1483, et *Parisiensis*
Bignæi, quibus accedit Luc. Cod., *Enei dicunt*.
Num. 6, *Wasbothei*. Perperam *Marbonei* in Ven. et
Paris. nuper *catalis Editionibus*, nec *rectius Marbo-*
nei in vet. Edit. Rhab., et Luc. Cod. Num. 7, *Genitæ*.
Ita vet. Edit. Rhab., et Ms. Cod. Antonii Vionis
Herovallii, aliaque MSS. regiae Parisiensis bibliothecæ
exempla apud Cotelerium, tom. I Monum. Eccl. Gr.,
col. 761, *Genitæ Parisiensis Editio Isidori*, cui
etiam *Matritensis consentit*. Num. 8, *Meristæ*. Cod.
Rom. a Grialio indicatus, Luc. et Coteleriani, sed
quos accedit vet. Edit. Rh.b., ubi *Meristæ* habent
Bignæana et *Matritensis Isidori Editiones*. Ibid. To-
tum hoc comma a Rhabano omissum, *μέρος enim*, etc.
Ibid., *separatio*. Cod. Luc., pro pars. Num. 9, *Custo-*
diant. Edit. Ven. an. 1483.

CAP. V. Num. 1, *suorum auctorum*. Luc. et Pistor.
Cod. Num. 2, *voluisse*. Addit. Luc. Cod. *Hic in*
tempore Neronis fuit, et in anno 23 post crucem Christi
mortuus est; forte scribendum fuerat 33. Certe Si-
mon an. 65 interiit. Num. 3, *mago*. — *Magno perpe-*
ram in Bignæi Editione. Omititur id nominis in Cod.
Pistor. Num. 4, *vocati*. Cod. Pistor., pro *appellati*.
Ibid., sunt qui. Cod. Luc. Ibid., *abnegat*. Cod. Luc.
et Pistor. Num. 5, *sancto Stephano*. Cod. Malate-
stius. Ibid., a *Petro Diaconus*. Cod. Luc. Ibid., *habet*
bonum. Cod. Pistor. Ibid., *quod odisti*. Codices Luc.
et Pistor. Num. 6, *qui animam*. Cod. Luc. Ibid., *et*
bonum. Cod. Pistor. Ibid., *Deum creasse*. Cod. Malate-
stius, qui alias propterea omnino sententiam Bas-
silidianorum dogmati tribuit. Ibid., *tingunt dogma-*
tibus. Cod. Luc. Num. 8. Ex Gratiano, *Millenarii*
Edi io Matrit. At *Milliastæ*, ut in *Bignæana*, scrip-
sisse Isidorum cum Cotelerio tom. I Mon. Eccl. Gr.,
col. 763, nullus dubito. Nam et *Milliastæ* habet Rha-
banus, lib. II de Instit. cleric., et Codices plures er-
orem exhibent, qui nonnisi *Milliastæ* exscriptio no-
mine emendari possit. Sic *Milliasti*, Cod. Herovallianus
ab eodem Cotelerio indicatus; *Milliasti*, Pistor.;
Milliastæ, Luc., Malatest., et Ven. Editio an. 1483.
Num. 10, *virtutem cognitionis*. Pistor. Cod. Num. 12.
Ego assentiri viris doctissimis (Chaconi et Grialio)
haud possum. Nam non solum quos ego consului,
Codices Malatest., Luc., Pistor., aliisque, sed etiam
quos sub oculis habuere Rhabanus et Honorius Au-
gustodunensis, non aliter hunc locum exhibent. Ita-
que de loci integritate non est cur dubitemus. Apel-
lis potius mentem haud recte assecutum Isidorum
dicamus. Num. 13, *archonton* legebat Chacon. Nil
immundum, *repugnarium* Codicibus Rhabani,
Honori et nostri.

Num. 14, qui. Pistor. Col., alii *quod*. Ibid., *imitan-*
tur. Cod. Pistor., et Luc. Num. 15. *Cajani dicuntur*
in Luc. Cod. Num. 21, *creationis*. Recte, ubi Ven.
et Bign. Editio, et Cod. Luc., Pistor., et Malatestius,
creatoris: hujs tam margini antiqua manu genuina
lectio, quam ex Matriensi Editione reddidimus, as-
cripta est. Num. 25. Una *Bignæi Editio: abominantur*
carnes. Num. 27, *provincia Phrygia*. Ita præter Ma-
tritensem Editionem Codex Luc., Pistor., Heroval-
lianus, et Regii tres a Cotelerio indicati, tom. I Mon.
Eccl. Gr. p. 773, ubi *provinciae Cataphrygiæ*, Ven. et
Bign. Editio; Malatestius autem Cod., *provincia a*
Frigia, unde et hoc facie ad germanam lectionem
traduci possit. Ibid., *Priscilla*, Cod. Luc.; alii, *Pri-*
scia. Ibid., *Dei*, et *Spiritus sancti*, Cod. Pistor.; *sanc-*
ti Spiritus Ven. Editio. Num. 31, *recipiunt*. Addit
hic *Bignæana Editio: Anomiani, id est Latine sine lege*
dicuntur, quod Honorius quoque Augustodunensis
suis in Codicibus legit. Num. 33: *Heraclitæ*, Ven.
et Bign. Edit., Codd. Luc., Pistor., et Malatestius,
qui etiam, *pro hierarcha, Heraclio exhibent*. Num. 34.
Una *Bignæi Editio, cathedram pontificalem*, quemad-
modum paulo post, *apostolas recipere*. Num. 35, *Chris-*
tum enim. Haec usque *compellati sunt omittuntur* in
Codice Pistoriensi. In Malatestio autem desunt ea, *pro*
paupertate intelligenti compellati sunt. Num. 40, *e*
colis, Cod. Pistor. Ibid., *mundum*. Ita Ven. et Matri.
Editio cum Cod. Luc. et Pistor.; Bignæus, *mundum*
factum fuisse. Num. 53, *Contopitas*, in Corbeiensi Co-
dice Maurini legerunt, ut monent ad Augustini epis-
tolam 53. *Campitas*, non *Contopitas*, Fabricius, in Phi-
lastr., aliique malunt. Vide etiam quæ ad Hieronymi
indiculum diximus. Num. 61, *celebrandum*. Cod. Ma-
lastest.; alii, *obserandum*. Num. 64, a *Nestorio*, In
locum sancti Sisinni suspecto an. 428, quemadmodum
statuit Cuperus, in Historia Chronologica Patriarch.,
Politanorum, quem vide. Auctores cum antiquis, tum
recentiores, quid de Nestorio ejusque hæresi disse-
rnerunt, recenset Fabricius, Biblioth. Gr. tom. IX,
pag. 256 seqq. Adde Doucini nostri Gallicam histo-
riam Nestorianismi 1698; Joannis Sartorii disserta-
tiones duas de Nestorio hæresiarcha; Pauli Ernesti
Jablonski exercitationem historicoutheologicam de
Nestorianismo, et illa in primis Nestorianorum phra-
si, qua humanam Christi naturam templum Divinitatis
vocare solebant; et Josephi Sim, Assemanni disser-
tationem de Syris Nestorianis, tom. III Biblioth.
Orient., p. 2. Num. 65, ab *Eutychie*. De quo confer-
Liberati Diaconi Breviarium, auctoresque alios, a Fa-
bricio indicatos t. VIII Bibl. Gr., p. 350. Num. 66.
Cur huc capitula Chalcedocensia appellat, cum sint
in quinta synodo tractata, cur item eorumdem capi-
tulorum divum Isidorum aut debeat, aut non debeat
defensor videri, vide annos. Segobricea. antistitis